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بانک توسعه کشــورهای اسلامی چندی پيش 
در مراسمی از جراحان توسعه دهنده خدمات 
جراحــی روباتيــک از راه دور در اندونــزی با 
استفاده از روبات جراح ایرانی »سينا« تجليل 
کرد. دانشگاه علوم پزشکی تهران با صادرات 
این روبــات جراحــی از راه دور بــه اندونزی 

و نمایــش تيــزر آن در دیدار ســيدابراهيم 
رئيسی، رئيس جمهوری کشــورمان با همتای 
اندونزیایی اش، روابط علمی و پزشکی 2کشور 
را تحت تأثير قرار داد؛ روابطی که در سفر اخير 
رئيس جمهوری ایران بــه جاکارتا پررنگ تر و 

عميق تر نيز شده است.

دیپلماسی پزشکی

 امروزه از روبات ها برای انجام کارهای بسیار خاص استفاده می شود

قرن جراحی های روباتیک
از ســال1921که کارل چاپک، نمایشنامه نویس اهل 
چک این مفهوم را مطرح کــرد و اصطلاح روبات را در 
نمایشــنامه خود با نام »کارخانه  روبات سازی رسوم« 
ابداع کرد، این دستگاه ها اهمیت فزاینده ای، هم در 
تخیل و هم در واقعیت پیدا کردند. از ماشــین های 
گنگی که کارهای تکراری و ساده را انجام می دادند تا 

روبات های انسان نمای بسیار باهوش، راه بسیار زیادی 
در جهت تکامل فرهنگ عامه در این صنعت پیموده 
شده است. اگرچه روبات های امروزی هنوز ماشین های 
غیرهوشمندی هستند، اما گام های بزرگی در گسترش 
کاربرد آنها برداشته شده است. امروزه از روبات ها برای 
انجام کارهای بسیار خاص، فوق العاده دقیق و خطرناک 

در صنعت و تحقیقات استفاده می شود که پیش تر با 
نیروی کار انســانی امکان پذیر نبود. روبات ها معمولا 
برای تولید ریزپردازنده های مورد استفاده در رایانه ها، 
کاوش در اعماق دریاها و کار در محیط های خطرناک 
به کار گرفته می شــوند، اما صنعت روباتیک به آرامی 

وارد عرصه پزشکی نیز شده است.

مفهوم
جراحی روباتیک که به آن جراحی به کمک 
روبات هم گفته می شود، به پزشکان اجازه 
می دهد تا بسیاری از روش های پیچیده را 
با دقت، انعطاف پذیری و کنترل بیشتری 
نســبت به تکنیک های معمولی انجام 
دهند. جراحی روباتیک معمولاً با جراحی 
کم تهاجمی همراه است؛ روش هایی که از 
طریق برش های کوچک انجام می شوند. 
همچنین این مدل جراحی، گاهی اوقات 
در برخی از روش های جراحی باز سنتی 

مورد استفاده قرار می گیرد.

نمای کلی
پرکاربردترین سامانه جراحی روباتیک 
بالینی شــامل بازوی دوربین و بازوهای 
مکانیکی با ابزارهای جراحی متصل به 
آنها است. جراح درحالی که روی کنسول 
رایانه و نزدیک میز عمل نشسته است، 
بازوهای روبــات را کنترل می کند. این 
کنسول یک نمای ســه بعدی با وضوح 
بالا و بزرگ نمایی شده از محل جراحی 
را به جراح ارائه می دهد. جراح، ســایر 
اعضای تیم را که در طول عمل به او کمک 

می کنند، هدایت می کند.

انجام غیرممکن ها
جراحانی که از سیستم روباتیک استفاده می کنند، متوجه می شوند که روبات برای بسیاری 
از روش ها دقت، انعطاف پذیری و کنترل را حین عمل افزایش داده و به آنها اجازه می دهد 
تا محل را در مقایسه با تکنیک های سنتی بهتر ببینند. با اســتفاده از جراحی روباتیک، 
جراحان می توانند روش های ظریف و پیچیده ای را به کار بگیرند که ممکن است با روش های 

غیرروباتیک دشوار یا حتی غیرممکن باشد.

پیش از عمل
8ساعت قبل از جراحی، بیمار نمی تواند غذا یا مایعاتی مصرف کند. ممکن است لازم باشد 
روده فرد یک روز قبل از جراحی برای برخی از انواع روش ها تمیز شود. مصرف آسپرین، 
داروهای رقیق کننده خون، داروهای ضد التهاب، ویتامین ها یا سایر مکمل ها از 10روز پیش 

از انجام جراحی روباتیک باید قطع شود.

پس از عمل
بعد از انجام عمل جراحی، بیمار به اتاق ریکاوری منتقل خواهد شد. او با توجه به نوع جراحی 
انجام شده، ممکن است مجبور شود یک شب یا چند روز در بیمارستان بماند. بیمار باید بتواند 
در عرض یک روز پس از عمل راه برود. اینکه او چقدر زود فعال می شود به جراحی انجام  شده 
بستگی دارد. تا زمانی که جراح بیمار را تأیید نکند، از بلند کردن اشیای سنگین یا زور زدن باید 

پرهیز کند. جراح ممکن است به او بگوید که دست کم یک هفته رانندگی نکند.

روبات هــا معمولا بــرای تولید ریزپردازنده های مورد اســتفاده در 
رایانه هــا، کاوش در اعمــاق دریاهــا و کار در محیط های خطرناک 
به کار گرفته می شــوند، اما صنعت روباتیک به آرامی وارد عرصه 

پزشکی نیز شده است

خطرات
جراحی روباتیک در عین حال 

شامل خطراتی خواهد بود که برخی از 
آنها ممکن است مشابه خطرات جراحی 

باز معمولی باشند. این خطرات شامل موارد 
زیر می شود:

 واکنش به داروها
  مشکلات تنفسی

  خونریزی
  عفونت

 نقش مهم 

در صنعت پزشکی
بیمار با حال وخیم در بیمارســتان اســت، 
همه آماده و حاضر هســتند اما سرپرســت 
تیم جراحی یــا همان جراح اصلــی نه تنها 
در بیمارستان نیســت بلکه در شهر یا حتی 
کشور هم حضور ندارد، اما یک روبات اینجا 
آماده اجــرای عمل جراحی مربوط اســت. 
بدین ترتیب دلیلی بــرای تأخیر وجود ندارد 
و جراحی می توانــد از راه دور و با دســتان 
پزشــکی که کیلومترها دورتر از بیمار خود 
قرار دارد، انجام پذیــرد. اما در این میان و در 
کنار تمامی تجهیزات پزشکی و تخصص تیم 
جراحی یــک چیز دیگر هم به شــدت مورد 
نیاز اســت: »اینترنت 5G«. بدون داشتن 
چنین اینترنتی، امکان جراحی از راهی دور 

امکان ناپذیر است.
کمتر از 4سال پیش، دکتر »لینگ ژیپی« از 
پکن برای نخستین بار موفق به انجام عمل 
جراحی مغز یک بیمار مبتلا به پارکینسون 
با کمک اینترنت نسل پنجم شد. او این عمل 
جراحی موفقیت آمیز را که 3ساعت زمان برد 

از فاصله 3هزار کیلومتری انجام داد.
فناوری شــبکه نســل پنجم اینترنت یکی 
از 5فنــاوری بزرگی خواهد بــود که جهان 
امروزی را متحــول خواهد کرد. این فناوری 
سرعت و کیفیت بسیار بالای انتقال اطلاعات 
موردنظر کاربران را فراهــم خواهد کرد و به 
همین خاطر هم گفته می شود از استقبال و 
محبوبیت بی نظیری در میان اقشار مختلف 
مردم برخوردار خواهد شــد. شبکه اینترنت 
پرسرعت 5G نشــان داده است که قابلیت 
کمک به عرصه پزشــکی را دارد. آزمایش ها 
نشان داده که شــبکه پرســرعت اینترنت 
 4G 5 قطعی نداشــته و برخلاف شبکهG
تأخیر هم ندارد. این یک نکته مهم و بارز در 
انجام عمل های جراحی از دور و با اســتفاده 
از اینترنت اســت. زمانی که جراح از طریق 
اینترنت فرمانی را به روبات ارسال می کند، 
نیاز است تا این دســتور بدون تأخیر انجام 
پذیرد. روبات در اینجا با دقت، حرکات پزشک 
را تکرار کرده و فرامین را در ناحیه مورد نظر 
اجرا می کند. این درحالی است که در شبکه 
اینترنت 4G ما شاهد تأخیر هستیم که این 
امر، عملا جراحی آنلایــن را تحت تأثیر قرار 

می دهد.
به طور کلــی انجــام جراحــی از راه دور با 
اســتفاده از یک روبات جــراح و همچنین 
اینترنت نســل پنجم می تواند به بیماران در 
صرفه جویی وقت، هزینه سفر و اقامت، بهبود 
و مراقبت های بهداشتی در مناطق دور افتاده، 

کمک کند.
حتی از این فناوری می تــوان در آینده و در 
فضا نیز استفاده کرد. شاید یکی از بزرگ ترین 
چالش های پیش رو برای اعزام انسان به ماه یا 

مریخ، کمبود تجهیزات پزشکی باشد. 


